UBND TỈNH LÂM ĐỒNG

SỞ TƯ PHÁP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /STP-BTTP

V/v trả lời đơn đề nghị của Công ty

TNHH Trần Ngọc Bảo Uyên

Lâm Đồng, ngày         tháng 02 năm 2025

Kính gửi: Công ty TNHH Trần Ngọc Bảo Uyên

Địa chỉ liên hệ: 11A Trần Lê, Phường 4, thành phố Đà

Lạt, tỉnh Lâm Đồng (Số điện thoại: 0984.223.038)

Sở Tư pháp nhận được đơn đề nghị của Công ty TNHH Trần Ngọc Bảo

Uyên; MSDN: 5801438066 cấp ngày 16/7/2020; địa chỉ liên hệ: 11A Trần Lê,

Phường 4, thành phố Đà Lạt, tỉnh Lâm Đồng; đề nghị Sở Tư pháp xem xét tính

pháp lý của Vi bằng số 90/2023/VB-TPL do Thừa phát lại của Văn phòng Thừa

phát lại thành phố Bảo Lộc lập ngày 22/6/2023 (Nội dung cụ thể nêu trong đơn).

Sau khi xem xét nội dung, tài liệu kèm theo Đơn, đối chiếu các quy định của

pháp luật, Sở Tư pháp có ý kiến như sau:

- Tại khoản 3 Điều 2 Nghị định số 08/2020/NĐ-CP ngày 08/01/2020 của

Chính phủ về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại (sau đây gọi tắt là Nghị

định số 08/2020/NĐ-CP) quy định:

“3. Vi bằng là văn bản ghi nhận sự kiện, hành vi có thật do Thừa phát lại

trực tiếp chứng kiến, lập theo yêu cầu của cá nhân, cơ quan, tổ chức theo quy

định của Nghị định này”.

- Tại Điều 36 Nghị định số 08/2020/NĐ-CP quy định về thẩm quyền,

phạm vi lập vi bằng, giá trị pháp lý của vi bằng như sau:

“1. Thừa phát lại được lập vi bằng ghi nhận các sự kiện, hành vi có thật

theo yêu cầu của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong phạm vi toàn quốc, trừ các

trường hợp quy định tại Điều 37 của Nghị định này.

2. Vi bằng không thay thế văn bản công chứng, văn bản chứng thực, văn

bản hành chính khác.

3. Vi bằng là nguồn chứng cứ để Tòa án xem xét khi giải quyết vụ việc

dân sự và hành chính theo quy định của pháp luật; là căn cứ để thực hiện giao

dịch giữa các cơ quan, tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật.

4. Trong quá trình đánh giá, xem xét giá trị chứng cứ của vi bằng, nếu

thấy cần thiết, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân có thể triệu tập Thừa

phát lại, cơ quan, tổ chức, cá nhân khác để làm rõ tính xác thực của vi bằng.

Thừa phát lại, cơ quan, tổ chức, cá nhân khác phải có mặt khi được Tòa án,

Viện kiểm sát nhân dân triệu tập”.

- Tại Điều 37 Nghị định số 08/2020/NĐ-CP quy định các trường hợp

không được lập vi bằng, bao gồm:

“1. Các trường hợp quy định tại khoản 4 Điều 4 của Nghị định này.

2

2. Vi phạm quy định về bảo đảm an ninh, quốc phòng bao gồm: Xâm

phạm mục tiêu về an ninh, quốc phòng; làm lộ bí mật nhà nước, phát tán tin tức,

tài liệu, vật phẩm thuộc bí mật nhà nước; vi phạm quy định ra, vào, đi lai trong

khu vực câm, khu vực bảo vệ, vành đai an toàn của công trình an ninh, quốc

phòng và khu quân sự; vi phạm quy định về bảo vệ bí mật, bảo vệ công trình an

ninh, quốc phòng và khu quân sự.

3. Vi phạm đời sống riêng tư, bí mật cá nhân, bí mật gia đình theo quy

định tại Điều 38 của Bộ luật Dân sự; trái đạo đức xã hội.

4. Xác nhận nội dung, việc ký tên trong hợp đồng, giao dịch mà pháp luật

quy định thuộc phạm vi hoạt động công chứng, chứng thực; xác nhận tính chính

xác, hợp pháp, không trái đạo đức xã hội của bản dịch giấy tờ, văn bản từ tiếng

Việt sang tiếng nước ngoài hoặc từ tiếng nước ngoài sang tiếng Việt; xác nhận

chữ ký, bản sao đúng với bản chính.

5. Ghi nhận sự kiện, hành vi để chuyển quyền sử dụng, quyền sở hữu đất

đai, tài sản không có giấy tờ chứng minh quyền sử dụng, quyền sở hữu theo quy

định của pháp luật.

6. Ghi nhận sự kiện, hành vi để thực hiện các giao dịch trái pháp luật của

người yêu cầu lập vi bằng.

7. Ghi nhận sự kiện, hành vi của cán bộ, công chức, viên chức, sĩ quan,

quân nhân chuyên nghiệp, công nhân, viên chức quốc phòng trong cơ quan, đơn

vị thuộc Quân đội nhân dân, sĩ quan, hạ sĩ quan, chiến sĩ trong cơ quan, đơn vị

thuộc Công an nhân dân đang thi hành công vụ.

8. Ghi nhận sự kiện, hành vi không do Thừa phát lại trực tiếp chứng kiến.

9. Các trường hợp khác theo quy định của pháp luật.”

- Ngoài ra, tại khoản 2 Điều 72 Nghị định số 08/2020/NĐ-CP quy định

giải quyết tranh chấp như sau:

“2. Đối với các tranh chấp về việc lập vi bằng thì các bên có quyền khởi

kiện yêu cầu Tòa án giải quyết.”

Trên đây là ý kiến của Sở Tư pháp đối với nội dung đơn đề nghị của Công

ty TNHH Trần Ngọc Bảo Uyên, Sở Tư pháp trả lời để Công ty được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc;

- Phó Giám đốc phụ trách;

- Trang TTĐT Sở Tư pháp;

- Lưu: VT, BTTP.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Vũ Văn Thúc

		2025-02-18T06:48:45+0000
	Not specified

		2025-02-18T07:09:08+0000
	Not specified

		2025-02-18T07:09:09+0000
	Not specified

		2025-02-18T07:09:10+0000
	Not specified